
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  85Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59822/2023
OBJETIVO: Visita na escola nova e EEEM Bolivar Bordalo, localizada no 
Município de Bragança. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 13/12/2023 - 13/12/2023 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / BELEM / 13/12/2023 - 15/12/2023 Nº Diárias: 2.5
NOME: ADRIANO DE LIMA CORDEIRO 
MATRÍCULA: 941581
CPF: 30352959215
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 1017504

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, constituída 
nos termos da PORTARIA nº 1.058/2022 de 04/10/2022, publicado no DOE 
Edição nº 35.142 de 05/10/2022 (PAE nº 2020/778893), prorrogada/
substituída através da PORTARIA nº 1.058 – GAB/PADS de 25/09/2023, 
publicada no DOE Edição nº 35. 554 de 26/09/2023, redesignada através 
da PORTARIA nº 1.152/2023 – GAB/PADS de 07/11/2023, publicada no 
DOE Edição nº 35. 600 de 08/11/2023., CONVOCA na forma do art. 219 
da Lei nº 5.810, o servidor Wagner Dias Santos, matricula nº 57211569-1, 
que se acha em lugar incerto e não sabido, deve apresentar-se no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, perante a Comissão Processante. A Comissão 
está sediada na Coordenação de Disciplina e Ética/Corregedoria/SEDUC, 
térreo da Secretaria de Estado de Educação, com endereço na Rodovia 
Augusto Montenegro. Km 10s/n, Distrito de Icoaraci – Belém/PA – CEP 
66.820-000, fone (91) 3201- 5159. Considere o servidor NOTIFICADO em 
razão das imputações contidas no Processo supracitado, pelo cometimento 
em tese de falta funcional constante nos art. 178, IV c/c art. 190, II da 
Lei 5.810/94, sendo garantido o direito de Ampla Defesa e Contraditório.
O não comparecimento acarretará a continuidade dos trabalhos desta Co-
missão. O qual será acompanhado por um Defensor Dativo designado pela 
Comissão.
Sueli Brasil Braga dos Santos
Presidente

Protocolo: 1016958

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento Nº 043/2023 - SEDUC/PA
Objeto: A promoção e articulação de ações para execução de educação do 
campo na modalidade da pedagogia da alternância por meio das Escolas 
Comunitárias Casas Famílias Rurais, em localidades onde não há suficiente 
e adequado atendimento por unidades educacionais públicas, através de 
apoio técnico financeiro.
Valor Global: R$ 19.999.998,91 (dezenove milhões, novecentos e noventa 
e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e um centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Produto: 2227 Ação: 284.724 Funcional Programá-
tica: 16.101.12.366.1509 Projeto/Atividade: 8903 Natureza da Despesa: 
3350.41
Partes:
Aceitante: Secretaria de Estado de Educação / CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, KM 10, S/N, CEP.: 66.820.000, 
Tenone, Belém/PA.
Proponente: Associação das Casas Familiares Rurais do Estado Do Pará – 
ARCAFAR / CNPJ.: 05.939.593/0001-70, com sede na Av. Djalma Dutra, 
2037, Altos do Pet Shop Mundo Animal, Centro, CEP: 68371- 163, Alta-
mira/PA
Data da Assinatura: 29/11/2023
Vigência: 29/11/2023 a 29/11/2024
Foro: Belém
Ordenador: Júlio César Meireles de Freitas /Secretário Adjunto de Educa-
ção Básica.

Protocolo: 1017217
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS RESPONDENDO 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o teor do Proc. 2023/639870, referente ao Pregão Eletrô-
nico nº04/2023, para formalização de Sistema de Registro de Preços; e,
CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente sobre o procedimento 
licitatório e o que mais consta nos autos do processo;
CONSIDERANDO os termos do art. 71, IV, da Lei nº 14.133/2021; artigos 
14 e 15 do Decreto Estadual nº 3.371/2023 e demais legislações que re-
gem a matéria;
RESOLVE:
ADJUDICAR o objeto licitado à(s) empresa(s):  DADY ILHA SOLUCOES IN-
TEGRADAS LTDA, CNPJ nº 08.540.992/0001-51, com o valor total de R$ 
67.337.807,52 (sessenta e sete milhões, trezentos e trinta e sete mil, oi-
tocentos e sete reais e cinquenta e dois centavos);

HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº04/2023, que tem por objeto a 
contratação, por meio de sistema de registro de preços, de pessoa jurídica espe-
cializada em serviços de correção de provas e de apoio à aprendizagem com base 
em análise estatística educacional para apoio ao processo de ensino e aprendiza-
gem dos estudantes da Rede Estadual de Ensino sob coordenação da Secretaria 
de Estado de Educação, incluindo a estrutura tecnológica informatizada e digital, 
suporte técnico, insumos e materiais, implantação de sistemas, distribuição ins-
talação dos demais componentes necessários ao atendimento das necessidades 
pedagógicas das Unidades Escolares da Rede - SEDUC;
CONVOCAR o(s) responsável(eis) legal(is) da empresa acima citada para 
assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar da publicação do presente ato.
Belém, 30 de novembro de 2023.
PATRICK TRANJAN
Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças
respondendo pela Secretaria de Estado de Educação,
de acordo com o Decreto publicado no DOE nº 35.621, de 23/11/2023.

Protocolo: 1017286
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 8403/2023 DE 11/10/2023
Nome:EDNA MARIA LEMOS E SILVA
Matrícula:5863244/2Cargo:Professor
Lotação:EE Augusto Meira/Belém
Período:01/05/23 a 29/06/23 – 01/08/23 a 29/09/23
Triênios:11/02/13 a 10/02/16 – 11/02/16 a 10/02/19
PORTARIA nº.8751/2023 de 28/11/2023
Nome:ANA LUCIA RAMOS BARBOSA
Matrícula:6302637/1Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:27/11/23 a 26/12/23 – 01/03/24 a 30/03/24
Triênios:01/10/05 a 30/09/08
PORTARIA nº.9467/2023 de 28/11/2023
Nome:LUIZ FIGUEIRA DOS SANTOS
Matrícula:6314635/2Cargo:Professor
Lotação:EE N Senhora do Guadalupe/Santarem
Período:10/01/24 a 09/03/24 – 10/03/24 a 08/05/24
Triênios:30/09/04 a 29/09/07 – 30/09/07 a 29/09/10
PORTARIA nº.8718/2023 de 25/10/2023
Nome:ELIZABETH CLAUDIA PEIXOTO VIEIRA,
Matrícula:5712963-1Cargo:Professor
Lotação:EE Dom Pedro/Belem.
Período:15/10/2023 a 13/12/2023-14/12/2023 a 11/02/2024
Triênios:31/08/2004 a 31/08/2007-30/08/2007 a 30/08/2010
PORTARIA nº.8719/2023 de 25/10/2023
Nome:MARIA GORETTI DE CASTRO RODRIGUES
Matrícula:528218-1Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE Prof Jose Alves Maia/Belem.
Período:01/08/2023 a 29/09/2023
Triênios:14/11/2014 a 13/11/2017
PORTARIA nº.8720/2023 de 25/10/2023
Nome:NUBIA HELENA DA SILVA MAIA
Matrícula:958824-2Cargo:Professor
Lotação:EE Dr Armando Correa/Sta Maria do Para.
Período:01/08/2023 a 29/09/2023-30/09/2023 a 28/11/2023
Triênios:29/03/2000 a 28/03/2003-29/03/2003 a 28/03/2006
PORTARIA nº.8721/2023 de 25/10/2023
Nome:ODAIR FLORENCIO DE SOUSA
Matrícula:458511-1Cargo:Professor
Lotação:10 URE Altamira/Altamira.
Período:02/05/2023 a 30/06/2023
Triênios:17/06/2016 a 16/06/2019
PORTARIA nº.8722/2023 de 25/10/2023
Nome:ROCY OLIVEIRA DE SOUSA
Matrícula:5210879-1Cargo:Assist.de G.Gov.e Educ. B
Lotação:Divisão de Pagamento/Belem
Período:02/10/2023 a 31/10/2023
Triênios:30/09/2009 a 29/09/2012
PORTARIA nº.8542/2023 de 25/10/2023
Nome:JOANA REIS DE LIMA
Matrícula:650110-2Cargo:Espec.em Educação
Lotação:EE Osvaldo Cruz/Capitão Poço.
Período de Gozo:02/05/2023 a 30/06/2023
Período Aquisitivo:11/11/2017 a 15/06/2022
PORTARIA nº.8719/2023 de 25/10/2023
Nome:MARIA GORETTI DE CASTRO RODRIGUES
Matrícula:528218-1Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE.Prof Jose Alves Maia/Belem
Período:01/08/2023 a 29/09/2023
Triênios:14/11/2014 a 13/11/2017
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA nº.: 9478/2023 de 28/11/2023
Conceder Licença Maternidade a SUELLEN LAYANE LEITE PEREIRA, matri-
cula nº 6403430/1, Professor, lotada na EEEM.Isaac Newton/Itaituba, no 
período de 22/09/2023 a 19/03/2024.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA nº.: 9011/2023 DE 10/11/2023
Conceder Licença Paternidade a JULIO GOMES DE ARAUJO NETO, matricula 
nº 57205856/1, Professor, lotado na EE Amabilio Alves Pereira/Concordia 
do Pará, no período de 13/09/2023 a 02/10/2023.


